If we return to the question of the difference between the efficient influences of a slaver and a friend, the answer seems to be quite clear now: by using the fear based motivation, the slaver puts the slave into a state that is against his will, which is (normally) not the case of friendship. Moreover, the slavery in its narrow sense is against human nature, as we have seen

---

<sup>1129</sup> “*homo naturaliter est liberi arbitrii, propter rationem et voluntatem, quae cogi non potest, inclinari tamen ab aliquibus potest. Semper ergo homo, quantum ad arbitrium rationis, remanet liber a coactione, non tamen est liber ab inclinatione. Quandoque enim liberum arbitrium inclinatur ad bonum per habitum gratiae vel iustitiae: et tunc habet servitutem iustitiae et est liber a peccato. Quandoque autem arbitrium inclinatur ad malum per habitum peccati: et tunc habet servitutem peccati et libertatem iustitiae.*” *Super Rom.*, cap. 6, l. 4.

<sup>1130</sup> “*liberum arbitrium quamvis possit in bonum et in malum, tamen per se in bonum ordinatum est: et ideo illud quod impedit ipsum a bono, simpliciter impeditivum ipsius est, et corruptivum; et propter hoc libertas ab eo quod impedit a bono, simpliciter libertas dicitur, quae est libertas a peccato; quod autem impedit illud a malo, quod corruptio ejus est, non est impeditivum ejus nisi secundum quid*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 25, q. 1, a. 5, ad 2, cf. *ibid.*, a. 4, ad 5.

<sup>1131</sup> “*de ratione beatitudinis vel gloriae est ut aliquis omnia habeat quae vult, et nihil mali velit...; et ideo gloria in nullo impedit usum liberi arbitrii; et propter hoc non assignatur aliqua libertas a gloria: nulla enim voluntas miseriam quaerit et gloriam fugit, cum omnes naturaliter beati esse velint.*” *Ibid.*, a. 5, ad 4.

above (I. 2.), while the friendship is one of the highest human goods.<sup>1132</sup> this contrast seems to be actually the reason of the former contrast concerning the willingness to accept these states. For both of these reasons, the efficient influence of the (future) friend by his vis-à-vis cannot be considered a coercion of the latter, submitting oneself to friendship is naturally desirable and the corresponding acting *causa alterius* is penetrated by its being (also) *causa sui*. Depending on the viewpoint, it can be considered as both slavery and freedom then: but notwithstanding the viewpoint, its goodness for humans is incontestable.

The moral? By loving a person, one loses one kind of freedom, but gets another one, more important. By applying the abovementioned notion of friendship to God – the ultimate goal of human life – the freedom-dimensions of this relation are appropriately bolstered. I will not develop this topic here. My goal is just to provide a bit more differentiated image of causal dependence in the context of human action: putting it together with what was said about the natural openness to the causality of certain movers (see chap. 3. I. 3. 4.), I hope that the reader could be more resistant now against the images of robots, puppets and other uninspiring creatures who sometimes happen to fight for the incompatibilist cause.<sup>1133</sup> Also, the freedoms that were considered above constitute a mental background of Aquinas’s reflection on the “freedom of the will” and the quasi-necessary condition for the right contextualisation of this notion. The incompatibilists sometimes make the impression that the libertarian notion of the free will is a kind of primordial notion, while its compatibilist vis-à-vis is a *cache-misère*, artificially invented only as a far-fetched means of the salvage of what is (un)salvageable.<sup>1134</sup> We are ready to understand the inverse character of Aquinas’s thought process now: we can therefore take a step further to see how he compares the epistemologically prior notion(s) of freedom with the inherent characteristics of the reason-based activity and finds there yet another analogy of this notion. And yes, it happens that the result is compatibilist.